
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 121/2018 – 26 de Julho de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CAROLINA GUSMÃO MAGALHÃES 2346104 CCS 30/8/2018 a 02/9/2018 23007.003700/2018-29 DEFERIDO 
Participação em oficina organizada pelo IFPR, em 

Curitiba – PR. 

ERICA BASTOS DA SILVA 2278442 CFP 09 a 14/7/2018 23007.00014596/2018-93 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no 21º COLE, em Campi-

nas – SP. 

FRANCESCA MARIA NICOLETTA BAS-
SI ARCAND 

2271540 NUVEM 15 a 21/7/2018 23007.00015631/2018-84 DEFEIRDO 
Participação no 18th IUAES World Congress, em 

Florianopolis – SC. 

GENIVALDO DA CONCEIÇÃO OLIVEI-
RA 

1742460 CFP 20 a 21/7/2018 23007.00016827/2018-93 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no VIII Encontro de Socio-

linguística, UNEB, em Salvador – BA. 

LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMEN-
TEL 

2078480 CCAAB 31/7/2018 a 04/8/2018 23007.00016454/2018-76 DEFERIDO 
Participação em evento técnico-científico, UFMS, 

Campo Grande – MS. 

SABRINA TORRES GOMES 1623588 CFP 16 a 20/7/2018 23007.00016582/2018-15 DEFERIDO 
Participação no 17º Simpósio de Pesquisa e Inter-

câmbio Científico – ANPEPP, em Brasília – DF. 

SILVIA MICHELE LOPES MACEDO DE 
SÁ 

2213515 NUVEM 15 a 21/7/2018 23007.00015635/2018-73 DEFERIDO 
Participação no 18th IUAES World Congress, em 

Florianopolis – SC. 

VIVIANE RAMOS DE FREITAS 1241899 NUVEM 29/7/2018 a 02/8/2018 23007.00016511/2018-89 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no ABRALIC 2018, em 

Uberlândia – MG. 

WENDELL MARCELO DE SOUZA PE-
RINOTTO 

2296670 CCAAB 29/7/2018 a 03/8/2018 23007.00016456/2018-22 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no VI SIBAC, em Pirenó-

polis – GO. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JUVINO ALVES DOS SANTOS FILHO 2705167 CECULT NÃO HÁ 23007.006347/2018-39 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARIA EURACIA BARRETO DE ANDRADE 2240089 CFP 22/02/1991 a 17/06/2015 23007.00017609/2018-28 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 121/2018 – 26 de Julho de 2018 
 

2/4 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABIO ANDRE LORA 3044407 CETENS 05/6/2018 23007.00012530/2018-73 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETORNO ÀS ATIVIDADES 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MILENA VENTURA CASTRO MEIRA 1509430 CETEC 03/7/2018 23007.015069/2014-87 REGISTRADO 

SAYURI MIRANDA DE ANDRADE KURATANI 2183290 CCS/CSP 21/5/2018 23007.001262/2018-64 REGISTRADO 

 
PORTARIA Nº 431, DE 10 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfei-
çoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de se-
tembro de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por capacitação ao servidor GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, Matrícu-
la SIAPE 2730940, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacitação II, para 
Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 29 de junho de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 444, DE 16 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Rei-
tor, através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 

Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 
8.112/1990; CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; 
CONSIDERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 04/2017-MPOG, CONSIDERANDO 
o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de 
Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NUGASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR o servidor ANTONIO BENDITO PEREIRA FILHO, para exercer suas atividades fun-
cionais no Laboratório de Pavimentação do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CETEC, 
área considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respec-
tivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubridade no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 121/2018 – 26 de Julho de 2018 
 

3/4 

PORTARIA Nº 451, DE 18 DE JULHO 2018. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfei-
çoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de se-
tembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora CARLIENE SOUSA DE JESUS, Matrícula SIAPE 
1885084, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Classe D, Nível de Capacitação III, 
para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 11 de julho de 2018, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 471, DE 25 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Secretaria de Apoio Administrativo da PROGRAD (cód. 267), a servi-
dora CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 2427101, ocupante do cargo de Assisten-
te em Administração, ora lotada no Gabinete do Reitor (cód. 010), de acordo com o processo 
nº 23007.00018019/2018-16. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  

Nº 476 – Designar JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE 1838450, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 04 a 18/06/2018, a função de 
Chefe da Secretaria da CPPD, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) 
titular, Oselita da Anunciação Assis. 
 
Nº 477 – Designar CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE 2427101, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 27/06 a 06/07/2018, a fun-
ção de Chefe da Secretaria da Reitoria, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Thainan Souza dos Santos. 
 
Nº 478 – Designar ALEQUINE DA SILVA SAMPAIO, Assistente em Administração, Matrícula SIA-
PE 2260749, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01 a 10/08/2018, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico e Específico do CAHL, código FG–0001, desta Universidade, 
em virtude de férias do(a) titular, Virgilio Justiniano Santos Filho. 
 
Nº 479 – Designar ALEXANDRA CRUZ PASSUELLO, Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE 2346115, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 10/04 a 08/06/2018 e 11/06 
a 25/08/2018, a função de Chefe do Núcleo de Gestão das Atividades de Pesquisa do CETEC, 
código FG–0001, desta Universidade, em virtude de Prorrogação da licença Gestante e  férias 
do(a) titular, Andréia da Silva Magaton. 
 
Nº 480 – Designar LUCIANA SOUZA OLIVEIRA, Bibliotecária, Matrícula SIAPE 1610901, para 
exercer em substituição, no(s) período(s) de 26/06 a 10/07/2018, a função de Chefe do Núcleo 
de Biblioteca Setorial – GTA - CECULT, código FG–0002, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, José Raimundo Paim de Almeida. 
 
Nº 481 – Designar SERGIO SANTOS DE ALMEIDA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1751422, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 13 a 22/06/2018, a função de Chefe 
do Núcleo de Biblioteca Setorial do CFP, código FG–0002, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, André Luciano Silveira Montenegro. 
 
Nº 482 – Designar ADYLA RAMOS DA SILVA LIMA, Assistente em Administração, Matrícula SIA-
PE 1794704, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 24/07 a 07/08/2018, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Avaliação Curricular, Expedição e Registro de Diplomas da SUR-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 121/2018 – 26 de Julho de 2018 
 

4/4 

RAC, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Carine Mendes 
Rocha de Freitas. 
 
Nº 483 – Designar RODRIGO DOS SANTOS ROCHA, Técnico em Laboratório Área, Matrícula 
SIAPE 1871149, substituto eventual da Chefia do Núcleo de Gestão Técnico e Específico do 
CETENS, nos afastamentos, impedimentos legais do titular e na vacância do cargo, código FG-
0001, desta Universidade 
 
Nº 484 – Designar ELIZANE SANTOS PARANHOS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1996686, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 16 a 27/07/2018, a função de Chefe 
do Núcleo de Apoio Administrativo e Protocolo da PROGEP, código FG–0003, desta Universida-
de, em virtude de férias do(a) titular, Matheus Julio de Melo. 
 

Wagner Tavares da Silva 


